(7) Enarr. in Ps., 26, en. 2, 1; PL. 36, 199; Enarr. in Ps., 10, 7; PL. 36, 135-136; Enarr. in Ps., 28, 2; PL. 36, 213; Enarr. in Ps., 131, 3; PL. 37, 1717; Enarr. in Ps., 118, s. 21, 2; PL. 37, 1560. In Epistolam Io. ad Parthos, 3, 12; PL. 35, 2043: «Coepisti Deum diligere? Coepit in te Deus habitare». Epistola, 187, 17; PL. 33, 838: «Unde in omnibus sanctis alii sanctiores, nisi abundantius habendo Deum habitatorem?» In Epist. Io. ad Parthos, 9, 1; PL. 35, 2045: «Deus dilectio est ... et qui manet in dilectione in Deo manet, et Deus in illo manet ... Sit tibi domus Deus, et esto domus Dei, mane in Deo et maneat in te Deus»; Sermo Morin, 9, 2, in Miscellanea Agostiniana, I, p. 621: «Nemo contristetur quia ascendit in coelum et quasi dimiserit nos. Nobiscum est, si credamus; melius habitat intus, quam foris si ante oculos tuos esset. Si credis, intus est. Si susciperes Christum in cubiculum tuum, esset tecum; suscipis eum in cor tuum, et non est tecum?».

(8) In Epist., Jo., 8, 14; PL. 35, 2044: «Habitat in Deo ut continearis», cf. RONDET, Gratia Christi, p. 102.

(9) Enarr. in Ps., 49, 2; PL. 36, 565: «Manifestum est ergo quod homines dixit deos ex gratia sua deificatos, non de substantia sua natos. Ille enim iusti. ficat qui per semetipsum non ex alio iustus est; et ille deificat qui per se Ipsum non alterius

participatione Deus est. Qui autem iustificat ipse deificat, quia iustificando filios Dei facit».

(10) Sermo Caillonet Saint Yves, II, 11, 7, in Miscell. Agostiniana, I, p. 250.

142

essendo una partecipazione mistica alla morte e resurrezione di Cristo di per sé dà la grazia santificante a tutti coloro che sono disposti: «Appartengono al tempio di Dio i fanciulli santificati dal Sacramento di Cristo, rigenerati per opera dello Spirito Santo, i quali certamente per l'età non possono conoscere Dio» (1). Si tratta quindi di una santità ontologica, indipendente dalla volontà di chi è battezzato, se esso è incapace di emettere atti volontari. Il Battesimo inoltre imprime il carattere, che è una consacrazione perpetua a Cristo, mediante la quale il fedele è fundamentalmente costituito membro della Chiesa: «Il Sacramento del Battesimo cristiano vale anche presso gli eretici e basta per la consacrazione, benché sia insufficiente per la partecipazione alla vita eterna» (2).

L'Eucaristia è per eccellenza il Sacramento sociale dell'unione (3); essa, attraverso gli elementi di cui consta, non solo simboleggia l'unione di tanti fedeli in un sol corpo (4), ma soprattutto la produce, perché contiene realmente il corpo storico di Cristo. «La virtù (virtus) stessa che ivi si trova è l'unità, di modo che riuniti nel suo corpo e fatti sue membra, siamo ciò che riceviamo» (5). L'Eucaristia opera dunque, come effetto proprio, la *res tantum* degli Scolastici, l'incorporazione a Cristo: «Si può dunque dire che il fedele, comunicandosi, riceve ciò che in un certo senso, diventerà egli stesso attraverso quella comunione, ... giacché per mezzo di essa egli apparterrà a Cristo, sarà di Cristo, sarà Cristo, ossia un membro vitalmente inserito nella sua persona mistica» (6). Come il Corpo Mistico è l'ambiente soprannaturale dove vive, l'Eucaristia è la fonte che realizza questo ambiente e questa vita (7).